
М1Н1СТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД

•JO. OS J-o/Ь №

ПРИКАЗ

г. Мшск г. Минск

Об информационной безопасности

На основании подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
и в целях выполнения требований законодательства об информации, 
информатизации и защите информации,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить, что информационные системы, которые 
эксплуатируются в государственных организациях здравоохранения и 
обрабатывают информацию, составляющую врачебную тайну, являются 
государственными информационными системами, относятся к 3 классу 
типовых информационных систем в соответствии с СТБ 34.101.30-2017 
«Информационные технологии. Методы и средства безопасности. 
Информационные системы. Классификация» и предназначены для 
обработки информации, распространение и (или) предоставление которой 
ограничено в соответствии с Законом Республики Беларусь от 10 ноября 
2008 г. № 455-3 «Об информатизации, информатизации и защите 
информации» и Законом Республики Беларусь от 7 мая 2021 г. № 99-3 
«О защите персональных данных».

2. Руководителям государственных организаций здравоохранения 
организовать:

работы по уточнению класса типовых информационных систем (3-ин, 
3-спец, 3-бг) в соответствии с Положением о порядке технической и 
криптографической защиты информации в информационных системах, 
предназначенных для обработки информации, распространение и (или) 
предоставление которой ограничено, утвержденным приказом 
Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь 
от 20 февраля 2020 г. № 66 (далее -  Положение);

работы по проектированию, созданию и аттестации системы защиты 
информации информационных систем в соответствии с Положением;



2

подготовку перечня информации, распространение и (или) 
предоставление которой ограничено, обрабатываемой средствами 
вычислительной техники;

переподготовку или повышение квалификации должностных лиц по 
вопросам технической и криптографической защиты информации в 
порядке, установленном законодательством.

3. Руководителям государственных организаций здравоохранения, 
являющихся потребителями услуги доступа к информационным системам, 
обрабатывающим информацию, составляющую врачебную тайну, по 
модели «программное обеспечение как услуга» (SaaS -  software as а 
service), при заключении соответствующего договора с собственником 
(владельцем) информационной системы предусматривать в договоре:

наличие действующего аттестата соответствия системы защиты 
информации информационной системы на весь период действия договора;

обязательство по обеспечению неизменности условий 
функционирования системы защиты информации и технологий обработки 
защищаемой информации;

условия (требования) подключения к информационной системе; 
обязательства по обеспечению конфиденциальности и 

непредоставлению третьим лицам обрабатываемой в медицинской 
информационной системе информации заказчика.

4. Действие пункта 1 настоящего приказа не распространяется на 
информационные системы, предназначенные для обработки информации, 
распространение и (или) предоставление которой ограничено, не 
отнесенной к государственным секретам, введенные в эксплуатацию до 
вступления настоящего приказа в силу, на срок действия аттестата 
соответствия системы защиты информации информационной системы 
требованиям по защите информации.

5. Заместителю директора -  начальнику «офиса цифровизации» 
здравоохранения государственного учреждения «Республиканский научно- 
практический центр медицинских технологий, информатизации, 
управления и экономики здравоохранения» не позднее 13 мая 2023 г. 
подготовить методические рекомендации по реализации настоящего 
приказа.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра Горбича IO.JI.

Министр Д.Л.Пиневич


